介高第９２４－１１２号

令和２年１１月２０日

各養護老人ホーム施設長

各特別養護老人ホーム施設長

各軽費老人ホーム施設長

各介護老人保健施設管理者

各介護療養型医療施設管理者 様

各介護医療院管理者

各有料老人ホーム設置者

各サービス付き高齢者向け住宅登録事業者

各居宅サービス事業所管理者

群馬県健康福祉部

介護高齢課長 島田 和之

新型コロナウイルス感染症拡大防止対策の徹底について（依頼）

平素から新型コロナウイルス感染症対策への取組に御尽力いただき厚く御礼申し上げます。

さて、１１月に入り、全国的に飲食店等におけるクラスターが多く発生し、新規陽性者の増加

傾向が顕著となっております。関東圏内、特に東京都においては一日の感染者数が過去最高を

更新する等感染が拡大しており、そうした地域との往来や結びつきの強い本県でも感染拡大に

対する一層の警戒が必要です。

また、県内飲食店でもクラスターが発生し、更にはクラスターの発生に至らないものの、飲食店

での感染例が疑われる事例が増えつつあるほか、福祉事業従事者の感染も散発しています。

このことから、県内事業者の皆様には、下記のとおり感染防止対策を徹底し、新型コロナウイ

ルス感染予防に努めていただくほか、職員の皆様にも、お声掛けをお願いします。

記

県内事業者の皆様、職員の皆様へは以下の感染防止対策の徹底をお願いします。

・身体的距離の確保、マスクの着用、手洗い等の【新しい生活様式】の実践（別紙１）

・【感染リスクが高まる５つの場面】を避ける（別紙２）

・【寒冷な場面における新型コロナ感染防止等のポイント】の実践（別紙３）

・【群馬県「社会経済活動再開に向けたガイドライン（改訂版）」に基づく要請について】に

沿った行動（別紙４）

また、県内事業者の皆様に関しては、上記の感染防止対策に加えて、各業界団体等が業界の

特性に応じて作成した業種別感染拡大予防ガイドラインを踏まえ、適切な感染防止対策を現場で

確実に実践していただくようお願いします。

担 当：福祉施設係

保健・居住施設係

居宅サービス係

企画・介護保険係

人材確保対策室人材確保係

T E L：027-226-2561

F A X：027-223-6725

e-mail：kaigokou@pref.gunma.lg.jp